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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace výrobního pracoviště, která byla

realizována ve společnosti BRUSH SEM s.r.o. Jsou zde popsány optimalizační nástroje

výrobních procesů. Dále je představena výrobní společnost BRUSH SEM s.r.o. vyrábějící

turbogenerátory. Třetí kapitola je věnována současnému stavu pracoviště Navijárny

rotorového vinutí před optimalizací a vyčíslení nákladů současného stavu. Následuje

představení vývoje optimalizace a zavedených procesních změn. Na závěr jsou zhodnocena

navržená opatření a vyjádřeny přínosy optimalizace. Také jsou vyčísleny náklady zlepšení, ze

kterých je vypočtena doba návratnosti investice.

Klíčová slova

Optimalizace, štíhlá výroba, zlepšování, Kaizen, inovace, 5S, PDCA, generátor, rotor,

vinutí, odporové svařování, investice, návratnost investice, úspora nákladů
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Abstract

The master’s thesis deals with the optimization of the production department, which was

implemented in the company BRUSH SEM Ltd. There are described optimization tools

manufacturing processes. Is introduced manufacturing company BRUSH SEM Ltd., which

produces turbogenerators. The third chapter is given to the current state of workplace

Winding rotor coils before optimization and the costs of the current state. Followed by a

presentation of the development optimization and process changes. In conclusion are the

evaluated proposed measures and expressed the benefits of optimization. Then costs

improvement are calculated of which is calculated payback period of the investment.

Key words

Optimization, lean manufacturing, improvement, Kaizen, innovation, 5S, PDCA,

generator, rotor, winding, resistance welding, investment, return on investment, cost savings
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D3 ..................... 3-Dimension Trojrozměrný
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BEM ................. BRUSH Electrical Machines Název společnosti (GB)

BOZP ................ Bezpečnost a ochrana zdraví při práci Bezpečnostní opatření

CER ................... Capital Expenditure Request Finanční žádost

CZ ..................... Czech Republic Česká republika

CZK .................. Česká koruna Mezinárodní značení měny

DAX .................. Vzduchem chlazené turbogenerátory BRUSH Označení
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][Hzf ................ Frekvence [Hertz] Veličina [jednotka]

HMA ................. Holec Machines and Apparaten Název společnosti (NLD)
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80P ................... Zrnitost brusného pásu Označení

][barp ............... Tlak [bar] Veličina [jednotka]
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PAN .................. Preventivní a analytické nástroje Typ procesního zlepšení

PDCA ............... Plan Do Check Act Metodika štíhlé výroby

PO ..................... Požární ochrana Bezpečnostní opatření

][JQ .................. Množství tepla [Joule] Veličina [jednotka]

QMS .................. Quality Management System Systém řízení podniku

][R .................. Elektrický odpor [Ohm] Veličina [jednotka]
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SMS .................. Security Management System Systém řízení podniku
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Úvod

Vybrané téma bylo zvoleno na základě mého studia oboru Komerční elektrotechniky v

bakalářském studijním programu. Optimalizačním metodikám bylo věnováno několik

předmětů i v navazujícím studiu, díky kterým mne zlepšování podnikových procesů oslovilo

již během studia. Z tohoto důvodu jsem v navazujícím inženýrském studiu zaměřil svou

diplomovou práci na zlepšování procesů a to ve společnosti BRUSH SEM s.r.o. V tomto

výrobním podniku jsem poprvé získal reálný pohled, jak jsou teoretické znalosti japonských

metodik štíhlé výroby implementovány do praxe v podniku vyrábějícím elektrické stroje

produkující elektřinu.

Optimalizaci pracovišť je v posledních letech věnováno čím dál tím více prostoru.

Kvalitní výrobní podniky mají zavedena svá oddělení Trvalého zlepšování procesů, která

monitorují veškerá výrobní pracoviště společnosti. Týmy zlepšování navrhují zlepšení

procesů pomocí optimalizačních metodik štíhlé výroby. Pomocí těchto metodik a nástrojů

vznikají finanční úspory a jsou nepřímo snižovány náklady při provozu podniku.

Tato diplomová práce bude koncipována do pěti hlavních částí. V první kapitole čtenáře

seznámím s optimalizačními nástroji výrobních procesů, které jsou ve společnosti BRUSH

SEM s.r.o. nejčastěji používané. Druhá kapitola se zabývá představením společnosti. Třetí

kapitola práce bude zaměřena na zmapování současného stavu pracoviště, ve kterém byly

provedeny procesní změny. Implementovaná procesní zlepšení v pracovišti Navíjení

rotorového vinutí budou podrobně popsána ve čtvrté kapitole, ve které bude zobrazen

samotný vývoj optimalizace. V závěru práce bude uvedeno zhodnocení navržených opatření,

včetně výpočtu návratnosti investice.
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1 Optimalizační nástroje výrobních procesů

Průmysl se v posledních letech při hledání optimalizace procesů uchýlil k použití nástrojů

štíhlé výroby. Tento směr řeší řadu problémů, které se vyskytují při výrobě různých výrobků.

Vývoj systémů a produktů vyžaduje pochopení příčin. Strategie je hlavní příčinou výkonnosti

štíhlé výroby. Štíhlá výroba lze definovat jako kombinace několika nástrojů, které pomáhají

eliminovat aktivity, které nepřidávají hodnotu produktu, procesu nebo službě. [1]

Management štíhlé výroby snižuje náklady a hospodárně využívá dostupné zdroje s cílem

trvalého udržení a zároveň zvýšení spokojenosti zákazníků. Metodiky štíhlé výroby optimálně

koordinují veškeré operace, které jsou nezbytné pro tvorbu hodnot s vyvarováním se

zbytečných činností a důsledným zaměřením všech procesů na přání zákazníka. [2]

Cílem strategie řízení podniku je dosáhnout optimálního souladu mezi vysokou kvalitou

produkce, minimálními vlastními náklady a maximálním objemem výroby. [3]

Společnost poskytující výrobek nebo službu s vynikající kvalitou musí být zaměřena na

snižování nákladů, zlepšení produktivity, školení personálu a vytvoření kvalitní kultury

společnosti. Je důležité mít vrcholové vedení, které se stará o poskytování vysoce kvalitních

produktů. Tyto společnosti investují čas a finance pro školení svých zaměstnanců pro

metodiky řízení času, týmové dovednosti, komunikaci mezi členy organizace a také na různé

nástroje štíhlé výroby. Jedná se například o metodiky Kaizen, Kanban, TPM, 5S, Jidoka,

PDCA, SMED nebo Poka-yoke. [1]

Tato kapitola je věnována metodám a nástrojům pro optimalizaci výrobních procesů.

Dále uvedené nástroje jsou nejčastěji využívané pro optimalizaci výrobních pracovišť ve

společnosti BRUSH SEM s.r.o.

1.1 Neustálé zlepšování

Proces neustálého zlepšování procesů je základem veškerých optimalizačních metodik. Týká

se všech činností podniku a zaměřuje se na zvyšování spokojenosti zákazníků, vlastníků a

spolupracovníků. Realizace tohoto záměru vyžaduje systematické vzdělávání a výcvik

pracovníků. Trvalé dosahování lepších výsledků každodenním využíváním moderních metod
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a nástrojů vyžaduje neustálé motivování pracovníků. Úkolem managementu je vytvořit

podmínky a pozitivní prostředí, aby se do plnění a překračování stanovených cílů zapojili

všichni pracovníci. [3]

Zlepšování by v žádném případě nemělo být považováno za jednorázovou aktivitu, která

po dosažení plánovaných cílů končí. Naopak, proces zlepšování by měl být chápán jako

nepřetržitý proces, ve kterém by dosažený zlepšený stav měl být východiskem pro další

zlepšování, mělo by se jednat o neustálé (trvalé) zlepšování. [4]

Neustálé zlepšování je chápáno jako opakující se činnost pro zvyšování schopnosti plnit

požadavky. Jedná se tedy o trvalé úsilí o dosahování lepší úrovně v porovnání se současným

stavem. [4]

Příkladem procesu trvalého zlepšování je japonská koncepce Kaizen (viz kapitola 1.3),

což v překladu znamená nepřetržité zdokonalování. Podstatou neustálého zlepšování je

systémový přístup ke všem činnostem, které probíhají v podniku. [3]

Ke zlepšování lze přistoupit: [3]

 postupnými změnami po malých krocích (Kaizen);

 skokovými změnami s radikálním řešením inovace výrobků, procesů a zařízení.

Neustálé zlepšování je jedním ze základních předpokladů úspěšnosti organizací. Je pro to

celá řada důvodů: [5]

 požadavky zákazníků se dynamicky mění a jsou neustále náročnější;

 organizace musí neustále odstraňovat jakékoliv vnitřní neefektivnosti, aby mohla


[…]


2017 (při plánovaném počtu 52 zakázek) ve výši 739.790,- CZK. Z vypočteného zisku je

vytvořen grafický výstup v podobě grafu návratnosti investice zobrazeném na obr. 165.
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Tab. 20 Zobrazení nákladů, úspor, výnosů a zisků optimalizace za rok 2017

Měsíce
roku
2017

1.

Měsíční
NÁKLADY
(provozní)

[CZK]

2.

NÁKLADY
kumulativně
(pořizovací
+ provozní)

[CZK]

3.

Měsíční
ÚSPORY

[CZK]

4.

ÚSPORY
kumulativně

[CZK]

5.

Měsíční
VÝNOSY

[CZK]

6.

VÝNOSY
kumulativně

[CZK]

7.

ZISK
kumulativně

[CZK]

Leden 2.022,- 262.372,- 85.367,- 85.367,- 83.345,- 83.345,- -177.005,-

Únor 2.022,- 264.394,- 85.367,- 170.734,- 83.345,- 166.690,- -93.660,-

Březen 2.022,- 266.416,- 85.367,- 256.101,- 83.345,- 250.035,- -10.315,-

Duben 2.022,- 268.438,- 85.367,- 341.468,- 83.345,- 333.380,- 73.030,-

Květen 2.022,- 270.460,- 85.367,- 426.835,- 83.345,- 416.725,- 156.375,-

Červen 2.022,- 272.482,- 85.367,- 512.202,- 83.345,- 500.070,- 239.720,-

Červenec 2.022,- 274.504,- 85.367,- 597.569,- 83.345,- 583.415,- 323.065,-

Srpen 2.022,- 276.526,- 85.367,- 682.936,- 83.345,- 666.760,- 406.410,-

Září 2.022,- 278.548,- 85.367,- 768.303,- 83.345,- 750.105,- 489.755,-

Říjen 2.022,- 280.570,- 85.367,- 853.670,- 83.345,- 833.450,- 573.100,-

Listopad 2.022,- 282.592,- 85.367,- 939.037,- 83.345,- 916.795,- 656.445,-

Prosinec 2.022,- 284.614,- 85.367,- 1.024.404,- 83.345,- 1.000.140,- 739.790,-

Návratnost investice je zobrazena v grafu na obr. 165. K návratnosti financí dojde po

třech měsících a to na začátku měsíce dubna 2017.

Obr. 165 Návratnost investice optimalizace pro rok 2017
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Závěr

Tato diplomová práce byla věnována optimalizaci pracoviště elektrotechnického podniku,

který se zabývá výrobou turbogenerátorů. Společnost BRUSH s.r.o. je největší nezávislý

výrobce turbogenerátorů na světě.

V teoretickém úvodu práce jsem se zaměřil na optimalizační metodiky štíhlé výroby.

Konkrétně byly představeny nástroje: PDCA, Kaizen, 5S, Poka-yoke. Uvedené metodiky

slouží pro úsporu nákladů výrobních procesů.

Další kapitola popisuje společnost BRUSH s.r.o. Nejprve byl podnik představen včetně

své historie, dosažených úspěchů a vize do budoucnosti. Prezentováno bylo také produktové

portfolio vyráběných turbogenerátorů. V této kapitole je porovnán největší vyráběný typ

generátoru s nejmenším typem stroje.

Hlavní praktickou část práce tvoří následující dvě kapitoly a to kapitola číslo 3 Současný

stav a kapitola číslo 4 Optimalizace pracoviště. V kapitole současného stavu je představeno

pracoviště Navíjení rotorového vinutí, ve kterém byla provedena optimalizace pomocí

metodik štíhlé výroby. Dalším tématem kapitoly je popis pracovních úkonů při výrobě

elektrických generátorů. Podrobně jsou také v současném stavu popsány veškeré pracovní

úkony pracoviště Navijárny rotorového vinutí. Hlavní částí kapitoly číslo 3 současného stavu

jsou současné pájecí konstrukce, které jsou bodem optimalizace. V podkapitolách je zobrazen

jejich popis, nevýhody použití a také jsou vyčísleny náklady současného stavu používání

stávajících pájecích konstrukcí.

Následným krokem bylo aplikování metodik štíhlé výroby na optimalizované pracoviště.

Kapitola číslo 4 prezentuje vývoj optimalizace a samotnou implementaci procesu změny.

V této kapitole je představeno pět návrhů, jejichž vývoj začínal nabídkami externích

společností a skončil navržením konstrukcí oddělením Trvalého zlepšování procesů.

Navržené konstrukce byly vyrobeny, ozkoušeny a použity pro navíjení rotorů měděnými

cívkami. Těmito konstrukcemi byly osazeny tři pájecí stanoviště.
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Vývoj optimalizace byl velmi zajímavý a často bylo nutné překonat odpor ke změnám u

pracovníků různých pracovních úrovní a pozic. Bylo nutné analyzovat potencionální dopady

změn. Důležitým krokem bylo plánování opatření, jak minimalizovat nebo zcela vyloučit

příčiny odporu zaměstnanců ke změnám. Drobným příkladem opatření, které ve společnosti

BRUSH SEM s.r.o. funguje už delší dobu, je odstranění cizích slov z metodik štíhlé výroby.

Například nepoužívání spojení „Lean metodik“ ale „metodik štíhlé výroby“ snižující náklady

výrobních procesů. Pracovníci výroby si na cizí slova hůře zvykají a tím i na celé zavedení

optimalizačního nástroje. Důležitým aspektem bylo vysvětlení veškerých principů, které mění

chování lidí.

V poslední kapitole číslo 5 jsou zhodnoceny očekávané přínosy navržených opatření.

Kapitola je věnována vyčíslení nákladů optimalizace. I s novým modelem pájecích konstrukcí

jsou spojeny, nejen investiční náklady, ale také určité provozní náklady. Dalším bodem bylo

vyčíslení finanční úspory optimalizace a vypočtení doby návratnosti investice.
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