Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace výrobního pracoviště
Student: Bc. Ladislav SVATOŠ Std. číslo: E15N0093P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou optimalizace výrobního pracoviště ve společnosti BRUSH SEM s.r.o. Teoretická část je přehledně zpracována, autor vhodně doplňuje výklad použitých metod praktickými ukázkami. V praktické části se věnuje popisu současného stavu a navrhuje optimalizace v souladu s metodikou štihlé výroby. Hlavním cílem je optimalizace pájecí konstrukce na pracovišti Navijárny rotorového vnutí. Autor vhodně aplikuje teoretické poznatky do výrobního procesu, postupuje systematicky, zvolené kroky dokazují dobrou orientaci autora v oboru a schopnost samostatného řešení problémů. Za velký přínos práce považují, že autorův návrh optimalizace byl použit do výroby a je pro firmu přínosem. Kladně hodnotím aktivní přístup diplomanta, tématu se věnoval rovnoměrně po dobu studia posledního ročníku. Oceňuji také grafickou podobu práce a prostudování množství literatury. Práce je zpracována logicky a přehledně. Autor při zpracování dodržuje zásady psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2017

.....
podpis vedoucího práce